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大阪ガス株式会社及び連結子会社
2016年及び2017年3月31日現在

連結貸借対照表

資産の部

固定資産

有形固定資産

製造設備

供給設備

業務設備

その他の設備

建設仮勘定

有形固定資産合計

無形固定資産

無形固定資産合計

投資その他の資産

投資有価証券

退職給付に係る資産

その他

貸倒引当金

投資その他の資産合計

固定資産合計

流動資産

　　現金及び預金

　　受取手形及び売掛金

　　リース債権及びリース投資資産

　　たな卸資産

　　その他

　　貸倒引当金

流動資産合計

資産合計

単位：百万円 単位：千ドル

2017 2017

¥     91,943 

286,889 

58,912 

387,286 

87,706 

912,737 

77,483 

316,981 

38,615 

60,073 

(1,376)

414,293 

1,404,514 

167,583 

177,512 

24,147 

69,778 

44,670 

(1,629)

482,062 

¥1,886,577 

¥     89,192 

297,424 

60,257 

291,836 

172,949 

911,659 

89,613 

236,774 

25,154 

51,729 

(1,811)

311,846 

1,313,119 

209,982 

167,246 

16,127 

79,782 

44,607 

(1,110)

516,636 

¥1,829,756 

$     819,533 

2,557,175 

525,109 

3,452,054 

781,763 

8,135,637 

690,649 

2,825,394 

344,195 

535,461 

 (12,266)

3,692,785 

12,519,072 

1,493,749 

1,582,252 

215,238 

621,963 

398,166 

(14,527)

4,296,843 

$16,815,916 

2016

単位：百万円 単位：千ドル

2017 2017

¥   194,979 

267,666 

26,451 

1,416 

10,897 

6,999 

ー 

14,282 

18,709 

91,033 

632,436 

50,267 

50,246 

23,118 

22,942 

115,695 

262,269 

894,706 

132,166 

19,319 

752,872 

(1,492)

902,865 

51,678 

(9,500)

(737)

17,993 

(393)

59,040 

29,965 

991,870 

¥1,886,577 

¥   184,975 

300,588 

21,864 

1,649 

12,549 

6,999 

1,757 

8,377 

18,145 

37,725 

594,633 

54,521 

53,882 

25,916 

33,834 

131,181 

299,336 

893,970 

132,166 

19,320 

712,401 

(1,275)

862,613 

44,143 

(12,347)

(737)

28,924 

(15,972)

44,010 

29,162 

935,786 

¥1,829,756 

2016

$  1,737,943 

2,385,830 

235,773 

12,625 

97,130 

62,393 

ー 

127,307 

166,764 

811,423 

5,637,194 

448,054 

447,870 

206,067 

204,494 

1,031,242 

2,337,729 

7,974,924 

1,178,061 

172,199 

6,710,688 

(13,306)

8,047,642 

460,634 

(84,680)

(6,577)

160,387 

(3,507)

526,256 

267,092 

8,840,991 

$16,815,916 

負債の部
固定負債

社債
長期借入金
繰延税金負債
ガスホルダー修繕引当金
保安対策引当金
投資損失引当金
債務保証損失引当金
器具保証引当金
退職給付に係る負債
その他

固定負債合計
流動負債

1年以内に期限到来の固定負債
支払手形及び買掛金
短期借入金
未払法人税等
その他

流動負債合計
負債合計
純資産の部
株主資本

資本金
発行可能株式総数          3,707,506,909株（※）
発行済株式数 　　　　　　2016年 2,083,400,000株

　　　　　　2017年 2,083,400,000株（※）
資本剰余金
利益剰余金
自己株式
自己名義所有株式数 　　2016年        3,256,640株

　　　　 　2017年        3,764,066株
株主資本合計
その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
土地再評価差額金
為替換算調整勘定

　　退職給付に係る調整累計額
　その他の包括利益累計額合計　
非支配株主持分

　純資産合計
負債純資産合計
（※）2017年6月29日開催の定時株主総会において、株式併合に関する議案が承認可決された。

これにより、2017年10月1日をもって、発行可能株式数は700,000,000株となり、発行済株式総数は理論上416,680,000株となる。
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注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。
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大阪ガス株式会社及び連結子会社
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注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。
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大阪ガス株式会社及び連結子会社
2016年3月期及び2017年3月期

連結損益計算書

1株当たり当期純利益

1株当たり配当額

単位：百万円 単位：千ドル

2017 2017

単位：円 単位：ドル

2017 2017
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¥1,183,846 

745,139 

438,707 

341,457 

97,250 

386 

3,163 

1,785 

2,404 

6,419 

14,160 

9,612 

－ 

5,521 

15,134 

96,276 

－ 

－ 

1,744 

2,935 

4,680 

91,596 

31,622 

(3,233)

28,388 

63,207 

1,936 

¥     61,271 

¥1,322,012 

814,760 

507,251 

360,576 

146,674 

448 

3,262 

－ 

604 

5,552 

9,867 

10,003 

4,538 

7,012 

21,555 

134,986 

2,467 

2,467 

14,588 

－ 

14,588 

122,865 

43,394 

(5,478)

37,916 

84,949 

624 

¥     84,324 

$10,552,161 

6,641,762 

3,910,398 

3,043,561 

866,836 

3,444 

28,201 

15,919 

21,436 

57,220 

126,222

85,679 

－ 

49,219 

134,899 

858,158 

－ 

－ 

15,553 

26,166 

41,719 

816,439 

281,866 

(28,822)

253,043 

563,395 

17,259 

$     546,136 

2016

2016

¥40.53

10.00

$0.263 

0.089 

大阪ガス株式会社及び連結子会社
2016年3月期及び2017年3月期

連結包括利益計算書

当期純利益

その他の包括利益

　その他有価証券評価差額金

　繰延ヘッジ損益

　為替換算調整勘定

　退職給付に係る調整額

　持分法適用会社に対する持分相当額

その他の包括利益合計

包括利益

　（内訳）

　親会社株主に係る包括利益

　非支配株主に係る包括利益

単位：百万円 単位：千ドル

2017 2017

¥63,207 

7,543 

1,401 

(7,506)

15,593 

(2,209)

14,822 

¥78,029 

¥76,301 

¥ 1,728 

¥84,949 

(6,736)

(3,926)

(4,078)

(22,528)

(9,422)

(46,692)

¥38,256 

¥39,452 

¥ (1,196)

2016

$563,395 

67,242 

12,490 

(66,910)

138,988 

(19,692)

132,118 

$695,514 

$680,105 

$ 15,409 

売上高

売上原価

売上総利益

供給販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

　受取利息

　受取配当金

　持分法による投資利益

　設備負担金収入

　雑収入

営業外収益合計

営業外費用

　支払利息

　持分法による投資損失

　雑支出

営業外費用合計

経常利益

特別利益

　固定資産売却益

特別利益合計

特別損失

　減損損失

　事業構造改善費用

特別損失合計

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

法人税等合計

当期純利益

非支配株主に帰属する当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益

¥29.46 

10.00 

注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。

注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。
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大阪ガス株式会社及び連結子会社
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注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。

注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。
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連結株主資本等変動計算書
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単位：百万円単位：百万円

2017年3月期

株主資本

資本金

当期首残高

当期変動額
　剰余金の配当
　親会社株主に帰属する当期純利益
　自己株式の取得
　自己株式の処分
　持分法の適用範囲の変動
　非支配株主との取引に係る
　親会社の持分変動
　株主資本以外の項目の
　当期変動額（純額）
当期変動額合計
当期末残高

資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

その他の包括利益累計額
その他有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

土地再評価
差額金

為替換算
調整勘定

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利益
累計額合計

¥132,166

－ 
 ¥132,166

¥44,143 

7,535 

7,535 
 ¥51,678 

¥(12,347)

2,846 

2,846 
 ¥(9,500) 

¥(737)

－ 
¥(737)

¥28,924

(10,930)

(10,930)
 ¥17,993 

¥(15,972)

15,578

15,578
 ¥(393)

¥44,010

15,030 

15,030 
 ¥59,040 

¥29,162 

802 

802 
 ¥29,965 

¥19,320  

0 

(1)

(0)
¥19,319 

¥712,401

(20,800)
61,271 

40,470 
¥752,872 

¥(1,275)

(226)
9

(217)
¥(1,492)

¥862,613 

(20,800)
61,271 

(226)
9 
－ 

(1)

40,251 
¥902,865 

¥935,786 

 
(20,800)
61,271 

(226)
9 
－ 

(1)

15,832

56,084 
¥991,870 

単位：百万円単位：百万円

2016年3月期

株主資本

資本金

当期首残高

当期変動額
　剰余金の配当
　親会社株主に帰属する当期純利益
　自己株式の取得
　自己株式の処分
　持分法の適用範囲の変動
　非支配株主との取引に係る
　親会社の持分変動
　株主資本以外の項目の
　当期変動額（純額）
当期変動額合計
当期末残高

資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

その他の包括利益累計額
その他有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

土地再評価
差額金

為替換算
調整勘定

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利益
累計額合計

¥132,166

－ 
 ¥132,166

¥50,868 

(6,724)

(6,724)
 ¥44,143 

¥(6,519) 

(5,827)

(5,827)
 ¥(12,347) 

¥(737)

－ 
¥(737)

¥39,341

(10,417)

(10,417)
 ¥28,924 

¥5,929

(21,902)

(21,902)
 ¥(15,972)

¥88,882

(44,871)

(44,871)
 ¥44,010 

¥30,373 

(1,211)

(1,211)
 ¥29,162 

¥19,488  

4 

(173)

(168)
¥19,320 

¥648,896

(20,808)
84,324 

(11)

63,504 
¥712,401 

¥(938)

(357)
20

(336)
¥(1,275)

¥799,613 

(20,808)
84,324 

(357)
25 

(11)

(173)

62,999 
¥862,613 

¥918,869 

 
(20,808)
84,324 

(357)
25 

(11)

(173)

(46,083)

16,916 
¥935,786 

非支配
株主持分

純資産
合計

単位：千ドル

その他の包括利益累計額
その他有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

土地再評価
差額金

為替換算
調整勘定

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利益
累計額合計

単位：千ドル

2017年3月期

株主資本

資本金

当期首残高

当期変動額
　剰余金の配当
　親会社株主に帰属する当期純利益
　自己株式の取得
　自己株式の処分
　持分法の適用範囲の変動
　非支配株主との取引に係る
　親会社の持分変動
　株主資本以外の項目の
　当期変動額（純額）
当期変動額合計
当期末残高

資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

$1,178,061

ー
 $1,178,061

$172,207

3

(12)

(8)
$172,199 

$6,349,956

(185,403)
546,136

360,732
$6,710,688

$(11,366)

(2,021)
81

(1,939)
$(13,306)

$7,688,858

(185,403)
546,136

(2,021)
85
－

(12)

358,783
$8,047,642

$393,471 

67,163 

67,163 
$460,634 

$(6,577)

ー
$(6,577)

$257,816

(97,429)

(97,429)
$160,387

$(142,368)

138,860 

138,860 
$(3,507)

$392,287

133,969 

133,969 
 $526,256

$259,937

7,154 

7,154 
 $267,092

$(110,054)

25,374 

25,374 
  $(84,680)

大阪ガス株式会社及び連結子会社
2016年3月期及び2017年3月期

$8,341,083

(185,403)
546,136

(2,021)
85
－

(12)

141,124

499,908 
$8,840,991 

非支配
株主持分

純資産
合計

非支配
株主持分

純資産
合計

注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。
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連結株主資本等変動計算書
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単位：百万円単位：百万円

2017年3月期

株主資本

資本金

当期首残高

当期変動額
　剰余金の配当
　親会社株主に帰属する当期純利益
　自己株式の取得
　自己株式の処分
　持分法の適用範囲の変動
　非支配株主との取引に係る
　親会社の持分変動
　株主資本以外の項目の
　当期変動額（純額）
当期変動額合計
当期末残高

資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

その他の包括利益累計額
その他有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

土地再評価
差額金

為替換算
調整勘定

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利益
累計額合計

¥132,166

－ 
 ¥132,166

¥44,143 

7,535 

7,535 
 ¥51,678 

¥(12,347)

2,846 

2,846 
 ¥(9,500) 

¥(737)

－ 
¥(737)

¥28,924

(10,930)

(10,930)
 ¥17,993 

¥(15,972)

15,578

15,578
 ¥(393)

¥44,010

15,030 

15,030 
 ¥59,040 

¥29,162 

802 

802 
 ¥29,965 

¥19,320  

0 

(1)

(0)
¥19,319 

¥712,401

(20,800)
61,271 

40,470 
¥752,872 

¥(1,275)

(226)
9

(217)
¥(1,492)

¥862,613 

(20,800)
61,271 

(226)
9 
－ 

(1)

40,251 
¥902,865 

¥935,786 

 
(20,800)
61,271 

(226)
9 
－ 

(1)

15,832

56,084 
¥991,870 

単位：百万円単位：百万円

2016年3月期

株主資本

資本金

当期首残高

当期変動額
　剰余金の配当
　親会社株主に帰属する当期純利益
　自己株式の取得
　自己株式の処分
　持分法の適用範囲の変動
　非支配株主との取引に係る
　親会社の持分変動
　株主資本以外の項目の
　当期変動額（純額）
当期変動額合計
当期末残高

資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

その他の包括利益累計額
その他有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

土地再評価
差額金

為替換算
調整勘定

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利益
累計額合計

¥132,166

－ 
 ¥132,166

¥50,868 

(6,724)

(6,724)
 ¥44,143 

¥(6,519) 

(5,827)

(5,827)
 ¥(12,347) 

¥(737)

－ 
¥(737)

¥39,341

(10,417)

(10,417)
 ¥28,924 

¥5,929

(21,902)

(21,902)
 ¥(15,972)

¥88,882

(44,871)

(44,871)
 ¥44,010 

¥30,373 

(1,211)

(1,211)
 ¥29,162 

¥19,488  

4 

(173)

(168)
¥19,320 

¥648,896

(20,808)
84,324 

(11)

63,504 
¥712,401 

¥(938)

(357)
20

(336)
¥(1,275)

¥799,613 

(20,808)
84,324 

(357)
25 
(11)

(173)

62,999 
¥862,613 

¥918,869 

 
(20,808)
84,324 

(357)
25 
(11)

(173)

(46,083)

16,916 
¥935,786 

非支配
株主持分

純資産
合計

単位：千ドル

その他の包括利益累計額
その他有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

土地再評価
差額金

為替換算
調整勘定

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括利益
累計額合計

単位：千ドル

2017年3月期

株主資本

資本金

当期首残高

当期変動額
　剰余金の配当
　親会社株主に帰属する当期純利益
　自己株式の取得
　自己株式の処分
　持分法の適用範囲の変動
　非支配株主との取引に係る
　親会社の持分変動
　株主資本以外の項目の
　当期変動額（純額）
当期変動額合計
当期末残高

資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

$1,178,061

ー
 $1,178,061

$172,207

3

(12)

(8)
$172,199 

$6,349,956

(185,403)
546,136

360,732
$6,710,688

$(11,366)

(2,021)
81

(1,939)
$(13,306)

$7,688,858

(185,403)
546,136

(2,021)
85
－

(12)

358,783
$8,047,642

$393,471 

67,163 

67,163 
$460,634 

$(6,577)

ー
$(6,577)

$257,816

(97,429)

(97,429)
$160,387

$(142,368)

138,860 

138,860 
$(3,507)

$392,287

133,969 

133,969 
 $526,256

$259,937

7,154 

7,154 
 $267,092

$(110,054)

25,374 

25,374 
  $(84,680)

大阪ガス株式会社及び連結子会社
2016年3月期及び2017年3月期

$8,341,083

(185,403)
546,136

(2,021)
85
－

(12)

141,124

499,908 
$8,840,991 

非支配
株主持分

純資産
合計

非支配
株主持分

純資産
合計

注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。
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大阪ガス株式会社及び連結子会社
2016年3月期及び2017年3月期

連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円 単位：千ドル

2016

66Osaka Gas Group Annual Report 2017

¥91,596 
86,206 

5,389 
1,744 
2,935 

(2,404)
5,904 
8,221 

(3,550)
9,612 

(1,785)
(11,151)

9,166 
(3,428)

(968)
(11,776)

7,563 
193,274 

7,700 
(9,657)

(42,516)
148,801 

(83,435)
(9,286)
(6,463)

(32,810)
(0)

618 
(41)

(5,117)
(991)

(137,527)

19,248 
(18,763)
10,000 

(35,700)
133 

(20,803)
(948)

(3,696)
(50,530)

(3,197)
(42,454)
209,367 

¥166,912 

¥122,865 
86,747 
5,369 

14,588 
－ 

(604)
5,482 

409 
(3,711)

10,003 
4,538 

23,852 
24,346 
(2,275)
(6,294)

(415)
37,257 

322,161 
6,387 

(10,224)
(36,504)

281,819 

(109,910)
(7,646)
(5,383)

(25,975)
(1,998)

414 
－ 

(7,791)
14,092 

(144,198)

15,456 
(25,298)

－ 
(53,131)

190 
(20,809)

(602)
(6,521)

(90,716)
(328)

46,574 
162,793 

¥209,367 

$816,439 
768,399 
48,039 
15,553 
26,166 

(21,436)
52,633 
73,281 

(31,645)
85,679 

(15,919)
(99,400)
81,704 

(30,561)
(8,634)

(104,973)
67,418 

1,722,744 
68,641 

(86,078)
(378,972)

1,326,335 

(743,696)
(82,776)
(57,610)

(292,452)
(6)

5,516 
(366)

(45,612)
(8,839)

(1,225,844)

171,570 
(167,250)

89,134 
(318,210)

1,188 
(185,433)

(8,451)
(32,952)

(450,404)
(28,504)

(378,419)
1,866,188 

$1,487,769 

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益
減価償却費
長期前払費用償却額
減損損失
事業構造改善費用
設備負担金収入
器具保証引当金の増減額
退職給付に係る資産の増減額
受取利息及び受取配当金
支払利息
持分法による投資損益
売上債権の増減額
たな卸資産の増減額
仕入債務の増減額
未払費用の増減額
未払消費税等の増減額
その他
小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
法人税等の支払額
営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
無形固定資産の取得による支出
長期前払費用の取得による支出
関係会社株式の取得による支出
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出
長期貸付けによる支出
その他
投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー
長期借入れによる収入
長期借入金の返済による支出
社債の発行による収入
社債の償還による支出
非支配株主からの払込みによる収入
配当金の支払額
非支配株主への配当金の支払額
その他
財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の期末残高

2017 2017

セグメント 会社の名称 主要な事業の内容
資本金

（百万円）
議決権所有
割合（%）

ガス

大阪ガス・カスタマー
リレーションズ（株） ガスメーターの検針、ガス料金の回収など

ガス設備および機器の保守点検、 50 100.0

大阪ガス住宅設備（株） ガス機器、住宅設備機器の販売 450 100.0

大阪ガスセキュリティサービス（株）
警備および防災業務の受託、
ホームセキュリティシステムの販売など 100 100.0

関西ビジネスインフォメーション（株）
コールセンター受託、人材サービス、
各種調査およびコンサルティングなど 100 100.0

（株）きんぱい
ガス配管工事、ガス機器および
住宅設備機器の販売 300 100.0

（株）OGCTS
エネルギー設備機器の販売および施工、
熱供給事業など 1,150 100.0

エネテック京都（株）
ガス機器および住宅設備機器の販売、
ガス機器工事 30 100.0

LPG・電力・
その他エネルギー

大阪ガスLPG（株） LPGなどの販売 100 100.0

（株）ガスアンドパワー 電気供給事業 1,368 100.0

泉北天然ガス発電（株） 電気供給事業 2,000 90.0

中山名古屋共同発電（株） 電気供給事業 450 95.0

日商LPガス（株） LPGなどの販売 1,726 52.5

日商プロパン石油（株） LPGなどの販売 60 100.0

大阪ガスリキッド（株） 液化窒素、液化酸素、液化アルゴンなどの販売 1,110 100.0

海外エネルギー 大阪ガスインターナショナル
トランスポート（株） LNG輸送タンカーの賃貸 3,190 100.0

Osaka Gas Australia Pty. Ltd. 石油および天然ガスに関する開発、投資など

石油および天然ガスに関する開発、投資など

石油および天然ガスに関する開発、投資など

石油および天然ガスに関する開発、投資など

石油および天然ガスならびにエネルギー供給事業に
関する投資など

1,314百万米ドル 100.0

Osaka Gas USA Corporation 1米ドル 100.0

Osaka Gas Gorgon Pty. Ltd. 322百万米ドル 100.0

Osaka Gas Ichthys Pty. Ltd. 152百万米ドル 100.0

Osaka Gas Ichthys 
Development Pty. Ltd. 149百万米ドル 100.0

Osaka Gas UK, Ltd. エネルギー供給事業に関する投資など 134百万ユーロ

549千スウェーデン
　クローネ

100.0

ライフ＆ビジネス
ソリューション 大阪ガスケミカル（株）（注１） ファイン材料、炭素材製品、活性炭および

木材保護塗料などの製造、販売 14,231 100.0

大阪ガス都市開発 (株 ) 不動産の開発、賃貸、管理、分譲 1,570 100.0

大阪ガスファイナンス（株） リース、クレジット、保険代理店業など 600 100.0

（株）オージースポーツ スポーツ施設の経営、運営受託など 100 100.0

（株）オージス総研
ソフトウェア開発、コンピュータによる
情報処理サービス 440 100.0

さくら情報システム（株）
ソフトウェア開発、コンピュータによる
情報処理サービス 600 51.0

Jacobi Carbons AB 活性炭の製造、販売

（注１）

（注１）

（注１）

（注１）

（注１）

100.0

など　計150社

（注）1　特定子会社に該当する。 

主な連結子会社
2017年3月31日現在

注： 記載されている財務数値は、有価証券報告書を基準としておりますが、監査法人等の監査を受けているものではありません。


